Дело № 2-117/2021 

УИД 42RS0027-01-2021-000180-68

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

пгт. Тяжинский 16 июня 2021 года

Тяжинский районный суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Герасимова С.Е.,

при секретаре Долгих Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску КУМИ Тяжинского муниципального округа к Межрегиональному территориальному управлению Росимущества в Кемеровской и Томской областях о прекращении права и о признании права муниципальной собственности на сельскохозяйственные земельные доли, признанные в установленном законом порядке невостребованными,

у с т а н о в и л:

КУМИ Тяжинского муниципального округа обратился в суд с иском к Межрегиональному территориальному управлению Росимущества в Кемеровской и Томской областях, в котором просит:

прекратить право общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, находящийся по адресу: 

<

адрес> следующих умерших граждан:

ФИО1, 

ФИО2, 

ФИО3, 

ФИО4, 

ФИО5, 

ФИО6, 

ФИО7, 

ФИО8, 

ФИО9,

ФИО10, 

ФИО11, 

ФИО12, 

ФИО13, 

ФИО14,

ФИО15, 

ФИО16, 

ФИО17, 

ФИО18,

ФИО19, 

ФИО20,

ФИО21, 

ФИО22, 

ФИО23, 

ФИО24, 

ФИО25, 

ФИО26,

ФИО27 

ФИО28, 

ФИО29

ФИО30,

ФИО31, 

ФИО32, 

ФИО33, 

ФИО34,

ФИО35, 

ФИО36, 

ФИО37, 

ФИО38, 

ФИО39, 

ФИО40,

ФИО41, 

ФИО42, 

ФИО43, 

ФИО44, 

ФИО45, 

ФИО46, 

ФИО47,

ФИО48,

ФИО49,

ФИО50, 

ФИО51, 

ФИО52, 

ФИО53, 

ФИО54,

ФИО55, 

ФИО56, 

ФИО57, 

ФИО58,

ФИО59,

ФИО60, 

признать право муниципальной собственности за муниципальным образованием «Тяжинский муниципальный округ» на невостребованные земельные доли 15 га каждая общей площадью 900 га, ранее принадлежавшие указанным лицам на праве общей долевой собственности на этот земельный участок с кадастровым номером №.

Свои требования истец обосновывает тем, что распоряжением Администрации Тяжинского района Кемеровской области № от ДД.ММ.ГГГГ указанным лицам в общую долевую собственность были выделены земельные доли в размере 15 га каждому по адресу: 

<

адрес>, СПК «Тяжинский». Данное обстоятельство подтверждается свидетельствами на право собственности на землю.

Все указанные граждане умерли, что подтверждается сведениями из ЕГР ЗАГС.

В соответствии с п.2 ст. 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, сведения о собственнике которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельная доля, собственник которой умер и отсутствуют наследники, как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника.

КУМИ Тяжинского муниципального округа в соответствии с ч.4 ст. 12.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» в районной газете от ДД.ММ.ГГГГ № был размещен список граждан, чьи земельные доли признаются невостребованными, также информация была размещена на сайте администрации и на информационных щитах, расположенных на территории Тяжинского городского поселения. Все претензии принимались в течение 3-х месяцев с момента обнародования. 

Также в Тяжинской районной газете «Призыв» от ДД.ММ.ГГГГ № были опубликованы информационные сообщения о проведении общего собрания участников долевой собственности СПК «Тяжинский» ДД.ММ.ГГГГ, в 11.00 часов по адресу: 

<

адрес>. 

На общем собрании участников общей долевой собственности был утвержден список невостребованных земельных долей, представленный органом местного самоуправления Тяжинского муниципального округа, состоящий из 558 человек, в котором были указаны, в том числе, умершие граждане, являющиеся собственниками земельных долей. 

С даты утверждения списка невостребованных земельных долей, сведения о которых включены в указанный список, эти доли признаются невостребованными. 

На общем собрании был также решен вопрос об образовании земельного участка из невостребованных земельных долей.

Поскольку земельные участки, признанные невостребованными не используются, это приводит к снижению плодородия почвы, зарастанию деревьями, кустарниками, сорными растениями, понижению достигнутого уровня мелиорации, снижению плодородия почв, не вовлечению земель в сельскохозяйственный и гражданско-правовой оборот, что в целом негативно отражается на земле, как важнейшем компоненте окружающей среды и как средстве производства в сельском хозяйстве.

В связи с тем, что никто из наследников не принял наследства и в установленном законом порядке не выражал какого-либо намерения распорядиться земельной долей наследодателя и не использовал земельную долю по назначению более трех лет подряд, указанные земельные доли истец считает выморочным имуществом.

Получение свидетельства о праве на наследство в силу закона на выморочное имущество получить уполномоченным органом муниципального образования не представляется возможным в связи с давностью смерти наследодателей.

В соответствии с п. 8 ст. 12.1 Федерального закона № 101-ФЗ орган местного самоуправления поселения по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о прекращении права и о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном законом порядке невостребованными.

Представитель истца К.О.П., действующая на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена. Представила заявление об отказе от исковых требований, в части прекращения права собственности 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, 

в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым № и признании права муниципальной собственности за муниципальным образованием «Тяжинский муниципальный округ» на невостребованные земельные доли, ранее принадлежавшие указанным лицам на праве общей долевой собственности на этот земельный участок. Свой отказ от иска в этой части истец мотивировал тем, что после смерти указанных лиц имеются наследники, принявшие наследство.

Представитель ответчика Межрегионального территориального управления Росимущества в Кемеровской и Томской областях в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен, о причинах неявки суду не сообщил.

На основании ч.3 ст.167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителей истца и ответчика. 

Представитель третьего лица - Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> – Кузбассу в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен, представил письменные объяснения, в которых просит рассмотреть дело в отсутствие представителя.

Суд считает возможным на основании ч.5 ст.167 ГПК РФ рассмотреть дело в отсутствие представителя третьего лица.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 86 районным и внутрихозяйственным комиссиям предписано провести разграничение, находящихся в пользовании совхозов земель, выделив земли, остающиеся к государственной собственности и передаваемые гражданам в частную, индивидуальную и коллективно-долевую собственность (пункт 4). Все работники совхоза, в том числе и ушедшие на пенсию, имеют право на бесплатный земельный пай в общей долевой собственности (пункт 9).

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1767 "О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России" распоряжением Главы Администрации Тяжинского района от ДД.ММ.ГГГГ № «О выдаче свидетельств на право собственности на землю» членам сельскохозяйственных предприятий Тяжинского района, пенсионерам этих хозяйств и работникам социальной сферы были переданы в собственность земельные доли по 15 га каждому в праве общей долевой собственности, в том числе, на земельные участок сельскохозяйственного назначения СПК «Тяжинский», всего в этот список вошли 643 человека.

В соответствии с ч.1 ст.69 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

В деле имеются копии свидетельств на право собственности на землю: 

ФИО10, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, 

ФИО11, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, 

ФИО12, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО13, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, 

ФИО14, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, 

ФИО15, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, 

ФИО16, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, 

ФИО17, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, 

ФИО18, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО19, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО20, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО61, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО22, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО23, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО24, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО25, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО26, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ,

Ганюк Д..Е., №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО28, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО29, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО30., №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО31, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО32, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО33, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО34, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО35, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО62, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО37, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО38, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО39, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО40, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО41, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО42, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО43, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО44, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО45, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО46, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО47, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО48, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО49, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО50, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО51, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО52, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО53, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО54, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО55, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО56, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО57, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО58, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО59, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО60, №, регистрационная запись №, выданного ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно им указанные лица приобрели в собственность земельную долю, по 15 га. каждый, соответствующую 765 000 кв.м., в праве общей долевой собственности на земельный участок из состава земель сельскохозяйственного назначения в СПК «Тяжинский» (последнее название организации после её реорганизации). 

Согласно сведениям о государственной регистрации смерти, предоставленным из ЕГР ЗАГС,

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО13, 21.12.19251 года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО62, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО47, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО49, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО53, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО55, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО56, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО57, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО58, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО59, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно п.1 ст. 15 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» от ДД.ММ.ГГГГ № 101-ФЗ земельная доля, права на которую возникли при приватизации сельскохозяйственных угодий до вступления в силу настоящего Федерального закона, является долей в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения.

В соответствии с п.1 ст.12.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте.

Согласно п.2 ст.12.1 указанного Федерального закона невостребованной земельной долей может быть признана, в том числе, земельная доля, собственник которой умер и отсутствуют наследники, как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника.

В выписке из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ №№ отсутствуют сведения о наличии зарегистрированного за указанными лицами права общей долевой собственности на земельный участок из состава земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

В материалах дела отсутствуют доказательства того, что в отношении спорных земельных долей кто-либо выражал намерение распорядиться ими, а также об использовании земельных долей по назначению более трех лет подряд, что свидетельствует о том, что названные земельные доли не были востребованы никем. Кроме того, и сами умершие граждане при жизни не предпринимали добросовестных действий по надлежащему оформлению прав на земельную долю и распоряжению ею. В связи с чем суд приходит к выводу о том, что являясь правообладателями земельных долей данные умершие граждане земельными долями не распорядились, по назначению их не использовали.

В соответствии с п. 3 и п.4 ст. 12.1 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» орган местного самоуправления поселения по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основаниям указанным в ст. 12.1 (далее - список невостребованных земельных долей), опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети "Интернет" (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования.

Согласно ст. 7 Закона Кемеровской области от 18.12.2003 № 65-ОЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения в Кемеровской области» информация об обороте земель сельскохозяйственного назначения в Кемеровской области публикуется в газете «Кузбасс» и (или) источниках официального опубликования нормативных правовых актов органов местного самоуправления по месту нахождения земельного участка.

В соответствии со ст. 60 Устава Тяжинского муниципального округа Кемеровской области – Кузбасса таким источником является газета «Призыв».

Администрацией Тяжинского муниципального округа сформирован список лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными. Указанный список опубликован в Тяжинской районной газете «Призыв» № от ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается копией страниц из данной газеты. Факт размещения этого списка на сайте Администрации Тяжинского муниципального округа подтверждается скриншотом страницы официального сайта данной администрации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ и размещённым на этом сайте списком лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными.

Факт размещения этого списка на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования подтверждается копией акта, за подписью заместителя председателя КУМИ Б.М.В., из которого следует, что этот список был размещён ДД.ММ.ГГГГ на стенде административного здания Листвянского территориального отдела УЖТР ТМО Администрации Тяжинского муниципального округа и находился на стенде до ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с приказом КУМИ Тяжинского муниципального округа от ДД.ММ.ГГГГ Б.М.В. назначена ответственным за размещение информации по земельным участкам сельскохозяйственного назначения на информационных стендах.

В этот список были включены указанные лица.

Согласно п. 6 ст. 12.1 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей.

В соответствии с п. 5 ст. 12.1 список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности.

Согласно ст. 14.1 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» участники долевой собственности извещаются органом местного самоуправления поселения по месту расположения земельного участка, находящегося в общей долевой собственности, о проведении общего собрания посредством опубликования соответствующего сообщения в средствах массовой информации и размещения такого сообщения на официальном сайте соответствующего органа местного самоуправления в сети «Интернет» (при его наличии) не позднее чем за сорок дней до дня проведения общего собрания. Не позднее дня опубликования сообщения о проведении общего собрания объявление также должно быть размещено на информационных щитах, расположенных на территории муниципального образования по месту расположения земельного участка, находящегося в общей долевой собственности.

Информация о проведении ДД.ММ.ГГГГ общего собрания собственников земельных долей бывшего СПК «Тяжинский» была опубликована в Тяжинской районной газете «Призыв» № от ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается копией страниц из данной газеты. Так же она была размещена на официальном сайте администрации Тяжинского муниципального округа и на информационных щитах Листвянского территориального отдела УЖТР ТМО Администрации Тяжинского муниципального округа.

Факт размещения этого сообщения на сайте Администрации Тяжинского муниципального округа подтверждается скриншотом страницы официального сайта данной администрации по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ.

Факт размещения этого сообщения на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования подтверждается актом, из которого следует, что сообщение о проведении общего собрания было размещено ДД.ММ.ГГГГ на стенде административного здания Листвянского территориального отдела УЖТР ТМО Администрации Тяжинского муниципального округа и находилось на стенде до ДД.ММ.ГГГГ.

В назначенный день и время, собрание не состоялось в связи с отсутствием кворума, что подтверждается копией регистрационного листа и протоколом общего собрания собственников невостребованных земельных долей от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно п.7 ст.12.1 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» в случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно.

Постановлением Администрации Тяжинского муниципального округа от ДД.ММ.ГГГГ №-п утвержден список невостребованных земельных долей – участников долевой собственности на данный земельный участок, расположенный в границах 

<

адрес>, бывшего СПК «Тяжинский». Всего в данный список вошли 431 участник долевой собственности.

При таких обстоятельствах суд считает соблюденным порядок утверждения истцом списка невостребованных долей, предусмотренный ст.12.1 указанного Закона.

Согласно ч.1 ст.235 Гражданского кодекса РФ право собственности прекращается при отчуждении собственником своего имущества другим лицам, отказе собственника от права собственности, гибели или уничтожении имущества и при утрате права собственности на имущество в иных случаях, предусмотренных законом.

В соответствии с п. 8 ст. 12.1 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» орган местного самоуправления поселения по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном статьей 12.1 указанного Федерального закона порядке невостребованными.

Согласно ст. 1112 Гражданского кодекса РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 1113 Гражданского кодекса РФ наследство открывается со смертью гражданина.

Как следует из ответов нотариусов 

Тяжинского нотариального округа от ДД.ММ.ГГГГ, 

Юргинского нотариального округа от ДД.ММ.ГГГГ,

Томской областной нотариальной палаты от ДД.ММ.ГГГГ, 

Кемеровской областной нотариальной палаты от ДД.ММ.ГГГГ,

нотариальной палаты Иркутской области от ДД.ММ.ГГГГ, 

нотариальной палаты Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ,

нотариальной палаты Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ,

нотариальной палаты Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ после смерти 

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО13, 21.12.19251 года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО62, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО47, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО49, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО53, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО55, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО56, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО57, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО58, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

Климовой Е..Д, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

Когтева Г..В, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего 13.09.1999

наследственные дела не заводились.

Полученные судом сведения указывают на отсутствие у указанных лиц наследников, как по закону, так и по завещанию. Наследников, фактически принявших наследство, судом также не установлено.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что признание земельных долей указанных умерших лиц невостребованными не нарушает чьих-либо прав, порядок признания земельных долей невостребованными соблюден, в связи с чем суд полагает необходимым удовлетворить требования истца в части прекращения права собственности и признания права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли указанных лиц.

В отношении собственников земельных долей 

ФИО1, 

ФИО2, 

ФИО3, 

ФИО4, 

ФИО5, 

ФИО6, 

ФИО7, 

ФИО8, 

ФИО9, 

судом установлено следующее.

Согласно ответам нотариуса Тяжинского нотариального округа Кемеровской области от ДД.ММ.ГГГГ №, нотариуса Емельяновского нотариального округа от ДД.ММ.ГГГГ №, нотариальной палаты Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ № имеются наследственные дела к имуществу ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО8, ФИО6, ФИО9, ФИО7.

Поскольку в силу п.2 ст. 1152 Гражданского кодекса РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось, суд приходит к выводу о том, что наследники ФИО1 ФИО2., ФИО3.., ФИО4 ФИО5 ФИО8., ФИО6, ФИО9., ФИО7. приняли наследственное имущество, в том числе, спорные земельные доли, принадлежащие указанным лицам.

Согласно п.4 ст.1152 Гражданского кодекса РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Учитывая изложенное, настоящие исковые требования относительно земельных долей, ранее принадлежавших ФИО1., ФИО2., ФИО3 ФИО4., ФИО5 ФИО8 ФИО6 ФИО9 ФИО7 должны быть предъявлены к их наследникам.

При таких обстоятельствах, отказ истца от исковых требований в этой части не противоречит закону и не нарушает чьих-либо прав и охраняемых законом интересов других лиц, заявлен в надлежащей форме, в связи с чем у суда имеются основания для принятия такого отказа и прекращения производства по делу в части требований о прекращения права собственности ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО8, ФИО6, ФИО9, ФИО7 в праве общей долевой собственности на земельный участок из состава земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером № и признания права муниципальной собственности на невостребованные земельные долю, ранее принадлежавшие указанным лицам.

Последствия отказа от иска и прекращения производства по делу, предусмотренные ст.220, ст.221 ГПК РФ, истцу разъяснены и понятны, что подтверждается письменным заявлением его представителя от ДД.ММ.ГГГГ. Доверенностью представителя истца предусмотрено право на частичный отказ от иска.

Копию списка лиц, получивших свидетельство на право собственности на землю, копии свидетельств на право собственности на землю ответчиков, копии страниц из газеты «Призыв», скриншоты с сайта Администрации Тяжинского муниципального округа с приложенным опубликованным списком невостребованных земельных долей, копии актов о размещении на информационных стендах указанных списков и сообщения о дате проведения общего собрания участников долевой собственности, копию приказа от ДД.ММ.ГГГГ, копию протокола общего собрания собственников невостребованных земельных долей, копию постановления об утверждении списка невостребованных земельных долей – участников долевой собственности на земельный участок с приложенной копией этого списка, ответы нотариусов, суд признаёт относимыми, допустимыми и достоверными доказательства по делу, поскольку они имеют значение для дела, соответствуют друг другу, содержанию искового заявления, имеют необходимые реквизиты, сомнений у суда не вызывают.

Оценив собранные доказательства с точки зрения достаточности для разрешения гражданского дела, а также, оценив каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд, исходя из их совокупности, приходит к выводу о том, что требования истца подлежат удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ,

р е ш и л:

Принять отказ от иска в части прекращения права собственности

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 

2. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, 

3. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, 

4. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

5. ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, 

6. ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, 

7. ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 

8. ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 

9. ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, 

в праве общей долевой собственности на земельный участок из состава земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым №, находящийся по адресу: 

<

адрес>, бывшего СПК «Тяжинский» и признании права муниципальной собственности за муниципальным образованием «Тяжинский муниципальный округ» на невостребованные земельные доли, ранее принадлежавшие

ФИО1, 

ФИО2, 

ФИО3, 

ФИО4, 

ФИО5 

ФИО66, 

ФИО7 

ФИО8, 

ФИО9

на праве общей долевой собственности на этот земельный участок, производство по делу в этой части прекратить.

Исковые требования в остальной части удовлетворить.

Прекратить право собственности 

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, 

ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО62, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

Ерофеевой В..А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО47, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО49, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО53, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО55, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО56, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО57, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО58, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО59, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

в праве общей долевой собственности на земельный участок из состава земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым №, находящийся по адресу: 

<

адрес>, в границах Листвянской территории, бывшего СПК «Тяжинский».

Признать право муниципальной собственности за муниципальным образованием «Тяжинский муниципальный округ» на невостребованные земельные доли, ранее принадлежавшие 

1.Е.А. А, 

2.Брахнову В.А., 

3.ФИО12, 

4.ФИО13, 

5.ФИО14, 

6.ФИО15, 

7.Буканову И.М., 

8.ФИО17, 

9.ФИО18,

10.ФИО19, 

11.ФИО20, 

12.ФИО21,

13.Варламову В.Н.,

14.Васильеву Е.Д., 

15.ФИО24, 

16.Воронину А.., 

17.ФИО26, 

18.ФИО27, 

19.ФИО28, 

20.Голоскокову П.С.,

21.ФИО30, 

22.Горянинову С.И., 

23.ФИО32, 

24.Гребневу А.П.,

25.Григорову В.П., 

26.ФИО35, 

27.ФИО62, 

28.ФИО37, 

29.Егорову А.Т. 

30.Ерофееву Н.В.,

31.ФИО40,

32.Брошевскому А.А., 

33.Жекову В.А., 

34.Жекову Г.А. 

35.Жукову Ф.Я., 

36.ФИО45, 

37.ФИО46, 

38.ФИО47, 

39.Игонину И.М., 

40.Игонину Ю.Н., 

41.ФИО50, 

42.ФИО51, 

43.Казакову А.А., 

44.ФИО53, 

45.ФИО54, 

46.Клепикову В.А.,

47.ФИО56,

48.ФИО57,

49.Климову А.Г., 

50.ФИО59, 

51.Когтеву Г.В., 

на праве общей долевой собственности на земельный участок из состава земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым № находящийся по адресу: 

<

адрес>, в границах Листвянской территории, бывшего СПК «Тяжинский».

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Тяжинский районный суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Судья С.Е. Герасимов

В окончательной форме решение суда изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.